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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou mýtické obrazy světa v keltské a slovanské

mytologii. Motivem ke zpracování této problematiky je za prvé snaha prohloubit a

rozšířit teoretické vědomosti, získané během studia základů společenských věd,

týkající se mytologie a za druhé snaha porovnat mytologické chápání světa dvou

odlišných národů.

Mytologie je věda, která se zabývá se studiem a porovnáváním jednotlivých

mýtů. Obecně lze říci, že původní mýty zachycují nejranější představy člověka o

světě a jeho fungování. Předávají tak lidem základní životní moudrost, která by

podle mého názoru neměla být zapomenuta.

V současné době jsou ale většinou mýty chápány ve zcela jiném kontextu,

než ve kterém se vyskytovaly původně. V lepším případě si lidé pod pojmem mýtus

představí nějaký konkrétní příběh, nejčastěji pověst, což není úplně vzdáleno od

prvotního významu. Avšak často je mýtus v myslích lidí považován za jakési

vědomí, které dnes vytváří moderní společnost. Tím mám například na mysli různé

populární verze „mýtů o hubnutí, nemocech, zločincích, politice aj.“, které ale

nemají s původními mýty žádnou spojitost.

Mytologie je podle mého názoru natolik cenným odkazem lidské

společnosti, na který bychom rozhodně neměli zapomínat. Poskytuje nám pohled na

základní lidské představy o světě, které nám zprostředkovávají prvotní vztahy

našich předků k přírodě, zvířatům a k bytí vůbec. Jejich prostřednictvím můžeme

lépe pochopit i sami sebe. Proto považuji za velmi důležité se touto oblastí i

v dnešní době zajímat.

Svojí práci jsem rozčlenila do několika kapitol. Na počátku se budu věnovat

vymezení a vysvětlení základních pojmů mytologie, které by měly dopomoci k lepší

orientaci v dalším textu. Také se zaměřím na konkrétní pojetí mytologie u několika

vybraných filosofických směrů či osob.

V další části popíši a charakterizuji mytologické představy u Keltů a

Slovanů, které se následně pokusím porovnat. Hlavním cílem bude odhalit jejich

společné znaky a možné důvody těchto podobností.

1. Základní terminologie

1.1 Mýtus

Vymezit pojem mýtus není jednoduché, protože má více významů a existuje

několik různých úhlů pohledu, ze kterých na něj lze pohlížet.

Jaan Puhvel uvádí, že mýtus jako slovo nemá v žádném moderním jazyce

vhodný ekvivalent, který by ho dokázal stoprocentně nahradit ve všech jeho

možných významech. Natolik je toto slovo spjato s pojmem (1997, s. 11).

Od počátku se ale mýtus neužíval jako termín, nýbrž jako slovo běžného

hovorového jazyka. Pochází z řeckého mythos, což znamenalo nejprve slovo nebo

slovní tvar skutečnosti; později hlavně vyprávění, báji a pohádku.

Podle Jamese Hollise vzniklo slovo mýtus z metafory. „Naše slova začínají

někde v dávné minulosti jako vjemy, jako ohromení zrozená ze zkušenosti a později

se stávají obrazy ztělesněnými v řeči. Slovo mýtus má svůj původ v „mhouření

očí“. Mhouření očí svědčí o tom, že vidíme pouze neurčitě, částečně, omezeně,

zároveň nám ovšem naznačuje, že něco ještě zůstává neviditelné1“.

Pro prvotní význam pojmu mýtus (slovo) existovaly ještě další dvě

označení: epos a logos. Každý z těchto tří termínů (mýtus, epos, logos) se od sebe

nějakým způsobem odlišoval.

Z počátku byly ale jejich významové rozdíly ignorovány. Mýtus a logos se

užívaly ve stejném významu, kterým bylo pouhé slovo. Postupem času se z logu

stává jasné a hluboké poznání a z mýtu báchorka, výmysl či nepravda.

Nejjednodušší význam měl epos, který znamenal slovo, jako „znění hlasu“, tedy

prostředek jazyka (Otto, 1991, s 14).

Například již řecký básník Homér chápe mýtus a logos odlišně. Logos jako

slovo, které je rozumné, smysluplné a hlavně rozvážené. Naproti tomu mýtem

rozumí to skutečné a faktické. Je to podle něj příběh, který zobrazuje, co se událo a

děje. Vypráví skutečnost, nebo to, co se jeho vyslovením skutečností stane (1991, s.

14).

1 HOLLIS, J. Mytologémy. Brno: Emitos:Nakladatelství Tomáše Janečka. 2009, ISBN 978-80-
87171-06-6, s. 9.

Naopak u dějepisce Herodota je mýtus čistě fiktivní vyprávění, fantastická

pohádka nebo pověst. V tomto významu je protikladem k logos, což je podle něj

pravdivý příběh (Puhvel, 1997, s.14).

Ani pro dnešního člověka není mýtus zcela jednoznačným pojmem. Jeho

chápání se blíží tomu, které nalezneme u Herodota. Většinou si pod ním

představíme nějaký konkrétní příběh nebo báji, kterou považujeme spíše za

pohádku. Pro současného člověka je „pravda“ mýtu velmi vzdálená. Čím je mýtus

starší, tím je pro nás posvátnější a zároveň odlišnější od naší přítomnosti. Dnes se

člověk většinou nezamýšlí nad hlubším významem tohoto vyprávění, ale přistupuje

k němu pouze jako k určité narativní formě.

Slovo mýtus se dnes používá také v hovorové řeči jako synonymum pro

kolektivní vymyšlenou, ale zažitou nepravdu. Je to tvrzení, které je naprosto

nepodložené, ale přesto ho lidé uznávají nebo se podle něj řídí. V tomto smyslu, se

podle mého názoru, staví na stejnou úroveň jako například pověra.

Podle filosofického slovníku „je mýtus slovesný útvar, který nazíravým

způsobem představuje lidskou zkušenost se zjevnou skutečností a prostřednictvím

symbolizací zpravuje o bytí a o dění bytí, o tom, co se událo, děje se a co je

bytostné. Rozšířené mínění, že mýtus je archaizovaný, prelogický způsob myšlení o

světě, člověku a jeho existenciálních otázkách, který moderní kultura podrobuje

racionální kritice a nahrazuje verifikovatelnými poznatky rozumových

myšlenkových postupů (logos) je chybné. Mýtus jako podání sebevyjevujícího se

bytí je nečasový a obsah mýtu, přestože se může vztahovat například

k prvopočátečnímu dění „před dějinami“ se symbolickou formou stává stále znovu

událostí, která stojí mimo kulturně a historicky podmíněnou relaci pravdivého a

nepravdivého, jejíž instancí je moderní věda. Proto též mýtus nelze považovat za

vyčerpanou záležitost dosavadních dějin lidstva: věčná současnost mýtu neznamená

pouze jeho ahistorickou vnitřní strukturu (spojenou s jazykem), ale též vznikání

nových mýtů umožňujících identifikaci s celkem skutečnosti, praktickou orientaci

v ní a sociální interakci2“.

2 HORYNA, B.; ŠTĚPÁN, J.; BLECHA, I.; a kol. Filosofický slovník. 2.rozšířené vydání, Olomouc:
Nakladatelství Olomouc, 2002. ISBN 80-7182-064-4. s. 281.

O něco jednodušší, ale ve stejném smyslu jako ve slovníku, se zdá

vysvětlení J. Puhvela, podle kterého je mýtus vyjádření myšlenkových modelů,

prostřednictvím kterých skupina lidí formuluje své sebepoznání a seberealizaci.

Lidé tak o sobě získávají znalosti a sebedůvěru, vysvětlují příčiny svého bytí,

povahu svého okolí a někdy se pokouší i narýsovat svůj budoucí osud (1997, s. 12).

Podle Jana Patočky je mýtus předpokladem filosofie. Zobrazuje člověku

celek bytí v podobě vzpomínky. Nejdůležitějším mytickým prvkem je pravěk, který

je podle něj základem všeho života. Mýtus je pak udržováním a opakováním toho,

co se v pravěku odehrálo. Spojuje svět minulý, který je velmi silný a mocný, se

současností, která je oproti tomu na pokraji degradace. Mýtus má vždy i sociální

charakter a společnost se v něm shlíží (Patočka, 1991, s.109).

1.2 Logos

Pojem etymologicky pochází z řečtiny a znamená, jak jsem již výše uvedla,

slovo. Primárním významem byl výběr a sekundárním sbírat. Později je chápán jako

zdůvodněná řeč, důvod, rozum, racionální kosmický řád, jasnost a hloubka poznání.

Je to ústřední termín řecké filosofie s obrovským významem pro celkový

vývoj evropské duchovní kultury. „Již u Hérakleita měl několik významů: prvotní je

kosmologický, kdy označuje světový zákon veškerého dění, pořádající princip


[…]


mrtvé osoby.

Obecně se Slované i Keltové domnívají, že pokračování života po smrti

probíhá v jiné formě, která je ale velmi podobná pozemskému životu s jeho denními

potřebami. O tom svědčí archeologické nálezy hrobů, do kterých pozůstalí vkládali

věci denní potřeby.

Slované si smrt i personifikovali a představovali si ji jako bíle oděnou

stařenu, nazývanou Smrtnice. Ta byla vyzbrojena kosou, srpem nebo hráběmi. Pro

Kelty smrt symbolizovala hlavně zvířata (havran, vrána), která se zjevovala

v hodině lidské smrti.

13. ZÁVĚR

.

Cílem mé bakalářské práce bylo nastínit teoretickou problematiku mytologie

a následně charakterizovat a porovnat mytologické představy dvou odlišných

národů, kterými byli Keltové a Slované.

Na základě vzájemného srovnání obou národů jsem došla k několika

závěrům. Oba národy se řadí k indoevropské skupině národů, což předem napovídá

existenci několika společných prvků, které se skutečně ve srovnání objevily.

Při zpracovávání tohoto tématu jsem však mnohokrát pochopila, že daná

problematika je natolik rozsáhlá, že není možné ji v této bakalářské práci plně

obsáhnout. Proto jsem se zaměřila pouze na několikero témat a motivů

mytologických představ, které mi osobně připadaly zajímavé a důležité. Zejména

jsem se pak věnovala popisu zvyků a tradic, nastínění systému božských bytostí a

charakteristickými představami daných národů o světě a jeho fungování.

Mytologické obrazy světa Keltů a Slovanů si jsou velmi podobné. Hlavním

společným rysem se mi jeví jejich velká spřízněnost s přírodou. Věří, že její projevy

jsou způsobeny určitou božskou či démonickou mocí, kterou ovšem mohou ovlivnit

systémem obětí, obřadů a rituálů. Toto jejich spojení s přírodou si vysvětluji tím, že

to byla právě ona, kdo nejvíce určoval jejich život, jelikož obě zkoumané skupiny

se řadily k národům, jejichž hlavní obživou bylo zemědělství nebo pastevectví.

Proto se většina keltských a slovanských obřadů vztahovala k uctívání božstev a

bytostí, které „zajišťovaly“ jejich existenci.

Keltové a Slované mají společných motivů v mytologii velkou spoustu.

Zajímavé je například téměř shodné uctívání stromů (zejména dubu), kultu slunce a

ohně. Jejich rituály a obřady si jsou natolik podobné, že opravdu předpokládám

společný původ této příbuznosti v indoevropské skupině národů.

Oba národy mají zároveň problém, který se týká pramenů jejich mytologie.

Velmi podobně se totiž střetávaly s různými civilizacemi, které mnohdy působily na

jejich kulturu značně destruktivně. Prameny obou národů většinou nejsou

autentické, tudíž je velmi těžké například zrekonstruovat systém jejich božstev nebo

vůbec vyprávět nějaký konkrétní původní příběh.

Přínosem této bakalářské práce je podle mého názoru nástin dvou různých

mytologických systémů, jejichž rozbor a srovnání je dokladem jejich možného

společného mýtického základu.

Pro další výzkum v této oblasti by podle mého názoru bylo dobré

pokračovat ve zkoumání obou systémů, avšak s větší podrobností. Tato práce, totiž

nerozlišovala jejich další mýtické diferenciace, která jsou patrné z toho, že se oba

národy dále tříští na několik dalších kmenů a skupin, které se od sebe rovněž

v něčem odlišují.
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ANOTACE

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na mytické obrazy světa v keltské

a slovanské mytologii.

V první části shrnuji teoretické poznatky o mytologii, jakožto vědě, která

zkoumá jednotlivé mýty a lidské odezvy na ně. Vymezuji zde základní pojmy, které

s touto tématikou souvisí, a popisuji několik novověkých teorií o mýtech, které

pomohou lepšímu pochopení celé teoretické problematiky.

Dále charakterizuji mytologické systémy keltského a slovanského národa,

které nastiňuji pomocí základních rysů těchto systémů. Rozebírány jsou například

jejich náboženské představy, tradice a zvyky nebo konkrétní mýty.

V poslední části se zaměřuji na vzájemné srovnání obou probraných

mytologických systémů a vymezuji jejich základní shody a odlišnosti.

ANNOTATION

In my bachelor thesis I concentrated on the mythical presentment of the

world in the mythology of Celts and Slavs.

In the theoretical part I summarize a theoretical knowledge about

mythology as a science which examines the particular myths and human responses

to them. I specify the basic concepts that are related to this issue and describe a few

of the modern theories of myth, which help to better comprehension of the whole

theoretical dilemma.

Further I characterize the mythological systems of Celtic and Slavonic

nations. I describe them through the fundamental attributes such as religious

imaginations, traditions, customs and particular myths.

In the final part of the bachelor thesis I concentrate on juxtaposition of both

mythological systems. I define their congruencies and divergences.

PŘÍLOHA - MAPY

Mapa č.1 – Keltský svět

Zdroj: CLARUSOVÁ, I. Keltské mýty: Člověk a jeho „Jiný svět“, Praha: Vyšehrad,
2001, ISBN80-7021-480-8, s. 16.

Mapa č.2 - Rozdělení slovanských národů na východní, západní a

jižní

Zdroj: PROFANTOVÁ, N., PROFANT, M. Encyklopedie slovanských bohů a
mýtů, 2. vyd. Praha : Libri, 2004. ISBN 80-7277-219-8, s. 10.

Mapa č.3 - Slovanská expanze v 6. století

Zdroj: PROFANTOVÁ, N., PROFANT, M. Encyklopedie slovanských bohů a
mýtů, 2. vyd. Praha : Libri, 2004. ISBN 80-7277-219-8, s. 8.
