Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: **Tereza Pešková**

Název práce: Mýtické obrazy světa v keltské a slovanské mytologii (vztah mythos a logos)

Jméno vedoucího práce: PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Metodu práce zvolila autorka adekvátně cíli práce; oceňuji to, že začíná terminologickým ujasněním pojmů mýtus, logos, kult a mytologie, přičemž poukazuje i na otázku „pravdy v mýtech“ a typologii mýtů s rozlišením „šesti novověkých pojetí mýtů“ (s. 20 – 24). Tato část její práce má svým charakterem nejbliže k „filosofické reflexi“, dále pak iž převládá deskripce – přehled keltských a slovanských mýtů včetně poukazů a odkazů na jejich prameny. V rámci metodiky považuji za dobrý nápad zařazení příběhů (vi přílohové texty), protože je na ně v práci odkazováno a „čtenář“ je nemusí znát. Vzhledem k cíli práce, který autorka formuluje jako „srovnání a odhalení společných znaků v mytologických představách Keltů a Slovanů a identifikovat možné důvody těchto podobností“ (viz Úvod, s. 8) však považuji za limit Závěr, v němž se autorka omezila na velmi stručné a obecné věty označující shody (viz s. 77).

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Výběr literatury je adekvátní tématu a zahrnuje kvalitní tituly české proveniencce. Cizojazyčný titul seznam literatury neobsahuje.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Nejproblematictější body v hodnocení okomentovat slovně

Na několika místech se autorka dopustila jistých formálních nedostatků: např. na straně 16 odkaz v závorce – „(Filosofický, 2002, s. 281)“; na s. 17 jsou uváděny v závorce jen rok a strana – uvádění odkazů je vůbec v práci nejednotné. Ojediněle se objevuje i nedodržení normostran (viz např. s. 20, s. 45), kde jsou zbytečně příliš velké mezery. Celkově je však stylistická úroveň práce dobrá, autorka se vyjadřuje kultivovaně a srozumitelně; jen snad slovní obrat na straně 77: „Keltové a Slované mají společných motivů v mytologii velkou spoustu.“...

IV. Doplnující poznámka

Autorka přistupovala ke zpracování své bakalářské práce velmi poctivě a s velkým nasazením. Jako vedoucí její práce mohu zmínit ohromný posun a pokrok, který učinila ve srovnání s prvními fázemi (variantami) této práce. Vzhledem k náročnosti tématu a prokázanému zájmu o tuto problematiku bych autorce navrhovala pokračovat v prohlubování sledované tematizace i v diplomové práci.

V. Otázky k obhajobě

- 1. Proved'te precizaci shodných/společných znaků v keltské a slovanské mytologii.**
- 2. Ve kterých pohádkách se objevují motivy keltské a slovanské mytologie a které archetypy v nich lze najít?**
- 3. Jaká jsou „moudrá poselství“ příběhů, které uvádíte v přílohové části své práce?**

Navržená známka

Bakalářskou práci Terezy peškové považuji za velmi zdařilou a navrhuji hodnocení stupněm: **výborně.**

Datum

26.8. 2010

Podpis vedoucího práce